



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Eunápolis

1

Quinta-feira • 20 de Janeiro de 2022 • Ano • Nº 7684

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Eunápolis publica:

- **Termo de Adjudicação e Homologação - Pregão Eletrônico Nº 048/2021** – Objeto: Registro de preço visando a locação de máquinas, implementos e veículos de construção civil pesada, além de veículos leves para apoio a equipe técnica de terraplanagem e infraestrutura, visando atender os serviços de Infraestrutura Urbana e Congêneres no Município de Eunápolis-BA, incluindo combustível, motorista e/ou operador, lâminas e Garras.
- **Ata de Registro de Preços Nº 001/2022 - Pregão Eletrônico Nº 048/2021.** (AG Serviços e Tecnologia Ltda).



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Homologações/Adjudicações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
GABINETE DA PREFEITA

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2021**

Diante do parecer prévio emitido pela Procuradoria do Município, bem como a decisão da Comissão Permanente de Licitação, Reconheço, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente termo do Pregão Eletrônico para que surtam seus efeitos legais em face do Processo Administrativo nº 310/2021, reconhecendo situação de disputa do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021, cuja as favorecidas são as Empresas **AG SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **32.658.312/0001-83**; no Valor de **R\$ 4.432.999,44 (quatro milhões quatrocentos e trinta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos)**, tendo por objeto o **REGISTRO DE PREÇO VISANDO A LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E VEÍCULOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PESADA, ALÉM DE VEÍCULOS LEVES PARA APOIO A EQUIPE TÉCNICA DE TERRAPLANAGEM E INFRAESTRUTURA, VISANDO ATENDER OS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA E CONGÊNERES NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA, INCLUINDO COMBUSTÍVEL, MOTORISTA E/OU OPERADOR, LÂMINAS E GARRAS**, observando-se os dispositivos da Lei 8.666/93 na sua redação atual no que cabe à contratação supracitada. Em, 20 de janeiro de 2022.
Cordélia Torres de Almeida. Prefeita Municipal.

Atas

Página 1 de 5



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2021

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **Pregão Eletrônico nº 048/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS, **Processo Administrativo nº 310/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **AG SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA**, inscrita no CNPJ: **32.658.312/0001-83**, localizada a **AVENIDA DOS NAVEGANTES, nº 769, CONDOMÍNIO OFFECE’S, BLOCO B, SALA 1**, – Bairro: **PACATA - SEDE**, Cidade: **PORTO SEGURO - BA**, CEP: **45.810-000**, representada pelo Sr **IURY EMMANUEL SANTANA SANTOS**, inscrito no CPF nº **062.760.265-73**, RG **055.624.224-86** SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Registro de preço visando a Locação de máquinas, implementos e veículos de construção civil pesada, além de veículos leves para apoio a equipe técnica de terraplanagem e infraestrutura, visando atender os serviços de infraestrutura urbana e congêneres no município de Eunápolis-Ba, incluindo combustível, motorista e/ou operador, lâminas e garras, nos quantitativos e especificações discriminados no Processo Administrativo nº 310/2021 e na forma do Termo de Referência e Planilha Quantitativa, documentos integrantes do presente Edital.

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 4.432.999,44 (quatro milhões quatrocentos e trinta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos)**, sendo os seguintes itens e preços:

LOTE I - MÁQUINAS										
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO TÉCNICA	RESUMO DA DESCRIÇÃO	IDADE MÁXIMA	UND	QTD	PERÍODO/	VALOR (R\$)		
								UNITÁRIO	MENSAL	ANUAL



ESTADO BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

				DE USO	MÊS						
1	COTAÇÕES (SINAPI - 5932)	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 171 HP, PESO BRUTO 14768 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	MOTONIVELADORA - MARCA/MODELO (CASE 845-E - 2011)	10 ANOS	mês	4	12	R\$ 22.374,83	R\$ 89.499,32	R\$ 1.073.991,84	
2	COTAÇÕES (SINAPI - 5867)	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM KIT PÉ DECARNEIRO/LISO PARA SOLO, POTÊNCIA 58 HP, PESO SEM/COM LASTRO 6,5 / 9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,2 M	ROLO COM KIT LISO E PÉ DE CARNEIRO - MARCA/MODELO (DINARAC CA-25 - 2011)	10 ANOS	mês	2	12	R\$ 13.593,66	R\$ 27.187,32	R\$ 326.247,84	
3	COTAÇÕES (SINAPI - 96020)	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRACÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA	TRATOR DE PNEUS COM GRADE - MARCA/MODELO (VALMET 128 - 2015)	10 ANOS	mês	1	12	R\$ 13.033,86	R\$ 13.033,86	R\$ 156.406,32	
4	COTAÇÕES (SINAPI - 95720)	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA, EQUIPADA COM CLAMSHELL, COM CAPACIDADE DA CAÇAMBA ENTRE 1,20 E 1,50 M3, PESO OPERACIONAL ENTRE 20,00 E 22,00 TON, POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - MARCA/MODELO (HYUNDAI 210-LC7 - 2011)	10 ANOS	mês	1	12	R\$ 16.739,71	R\$ 16.739,71	R\$ 200.876,52	
5	COTAÇÕES (SINAPI - 5940)	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M³, PESO OPERACIONAL 11632	PÁ CARREGADEIRA - MARCA/MODELO (BRUTO BRASIL BRT20 - 2020)	10 ANOS	mês	2	12	R\$ 16.422,31	R\$ 32.844,62	R\$ 394.135,44	
6	COTAÇÕES (SINAPI - 5678)	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN 1 M³, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,23 M³, PESO OPERACIONAL MÍN 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M	RETROESCAVADEIRA 4X4 - MARCA/MODELO (CAT 426F2 - 2015)	10 ANOS	mês	2	12	R\$ 15.453,78	R\$ 30.907,56	R\$ 370.890,72	
7	COTAÇÕES (SINAPI - 96158)	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA	MINICARREGADEIRA COM VARREDEIRA ACLOPADA - MARCA/MODELO (CAT 226B3 - 2015)	10 ANOS	mês	1	12	R\$ 10.827,30	R\$ 10.827,30	R\$ 129.927,60	
8	COTAÇÕES (SINAPI - 5851)	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3	TRATOR DE ESTEIRAS - MARCA/MODELO (CAT D6T XL - 2015)	10 ANOS	mês	1	12	R\$ 19.210,29	R\$ 19.210,29	R\$ 230.523,48	
VALOR TOTAL LOTE I									R\$ 240.250,00	R\$ 2.882.999,76	

LOTE II - CAMINHÕES

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO TÉCNICA	RESUMO DA DESCRIÇÃO	IDADE MÁXIMA DE USO	UND	QTD	PERÍODO/MÊS	VALOR (R\$)		
								UNITÁRIO	MENSAL	ANUAL
1	COTAÇÕES - (SINAPI - 5901)	CAMINHÃO PIPA 15.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA	CAMINHÃO PIPA 6x2 15.000 L - MARCA/MODELO (MERCEDES-	10 ANOS	mês	2	12	R\$ 8.929,99	R\$ 17.859,98	R\$ 214.319,76



**ESTADO BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

		ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA.	BENZ ATEGO1729 – 2013)									
2	COTAÇÕES (SINAPI - 91386)	CAMINHÃO BASCULANTE 10-12 M ³ TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 16190 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,60 M, POTENCIA 286 CV	CAMINHÃO BASCULANTE 10 - 12 M ³ , 6x2 – MARCA/MODELO (VOLKSWAGEN CONST24250 – 2011)	10 ANOS	Mês	10	12					
								R\$ 7.983,99	R\$ 79.839,90	R\$ 958.078,80		
3	COTAÇÕES	CONJUNTO CAVALO MECÂNICO 6X2 DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 56000 KG, POTÊNCIA 400 CV, INCLUSIVE SEMIRREBOQUE COM 3 (TRÊS) EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CAÇAMBA METÁLICA 18 M ² E SEMIRREBOQUE PRANCHA, TIPO CARREGA TUDO 3 (TRÊS) EIXOS, COM RAMPA TRASEIRA HIDRÁULICA, CAPACIDADE TÉCNICA DE CARGA DE 45 TONELADAS	CAVALO MECÂNICO + CARRETA CARREGA TUDO C/ RAMPA HIDRÁULICA – MARCA/MODELO (VOLKSWAGEN 24.280 CRM 6X2 - 2015)	10 ANOS	mês	1	12					
								R\$ 9.904,26	R\$ 9.904,26	R\$ 118.851,12		
4	COTAÇÕES (SINAPI - 91386)	COMBOIO DE LUBRIFICAÇÃO COM CAPACIDADES MINIMAS DE TANQUE DE ÓLEO DIESEL DE 4000 LITROS, 3 (TRÊS) CONJUNTOS DE ÓLEO LUBRICANTES PRESSURIZADOS DE 250 LITROS, 200 LITROS DE ÁGUAS LIMPA COM BOMBA PNEUMÁTICA, RECIPIENTE PARA SISTEMA DE AR COMPRIMIDO COM RESERVATÓRIO PULMÃO AUXILIAR DE 200 LITROS E MANGUEIRA DE 15 METROS, CONJUNTO ABASTECEDOR DE DIESEL 100 LITROS/MINUTOS COM MEDIDOR DE VAZÃO MECÂNICO AFERIDO E LACRADO, ACOPLADO EM CAMINHÃO TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 16.190 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 3,60 M, POTÊNCIA 286 CV	CAMINHÃO 6X4 COMBOIO (TANQUE BIPARTIDO 2*4.000L) + LUBRIFICAÇÃO – MARCA/MODELO (MERCEDES-BENZ ATEGO1729 – 2015)	10 ANOS	mês	1	12					
								R\$ 9.062,52	R\$ 9.062,52	R\$ 108.750,24		
VALOR TOTAL DO LOTE II												
									R\$ 116.666,66	R\$ 1.399.999,92		

LOTE III – VEÍCULOS LEVES

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO TÉCNICA	RESUMO DA DESCRIÇÃO	IDADE MÁXIMA DE USO	UND	QTD	PERÍODO/MÊS	VALOR (R\$)				
								UNITÁRIO	MENSAL	ANUAL		
1	COTAÇÕES (EMOP 19.004.0110-2)	LOCAÇÃO DE MOTOCICLETA, 125 CILINDRADAS, X/E, SEM CONDUTOR E COMBUSTIVÉL	MOTOCICLETA 125 – MARCA/MODELO (HONDA CG 125i FAN – 2020)	02 ANOS	Mês	3	12					
								R\$ 786,90	R\$ 2.360,70	R\$ 28.328,40		
2	COTAÇÕES (SINAPI-89228)	LOCAÇÃO SEM MOTORISTA DE CAMIONETE TIPO PICK- UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL),	PICK-UP CABINE 1.4 SIMPLES (FIAT STRADA 1.4 ENDURANCE – 2020) – MARCA/MODEL	02 ANOS	Mês	4	12					
								R\$ 2.534,82	R\$ 10.139,28	R\$ 121.671,36		



**ESTADO DABAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

	POTÊNCIA DO MOTOR DE 1.4	O FIAT STRADA 1.4 ENDURANCE - 2020)								
VALOR TOTAL DO LOTE III									R\$ 12.499,98	R\$ 149.999,76

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irremovível, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, irrevogável.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 Esta Ata de Registro de Preços não poderá ser objeto de cessão, transferência ou subcontratação, bem como pretendido por outro Ente Público para a realização do instituto do carona, no todo ou em parte, sem a prévia e expressa anuência do Município de Eunápolis.

6.3 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 048/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



**ESTADO DABAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

6.4 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 20 de janeiro de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

AG SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF